
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34036 57Quinta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 2432/2019- DGPC/OD/
DRF DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/550243, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao mu-
nicípio de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CUR-
SOS DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 12 a 14/11/19;
1 . EPC - DAFNA SALETTE BARROS DE CARVALHO - MAT:5940266
2 . DPC - MARIA DE FATIMA CHAVES DOS SANTOS - MAT:57221674
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 02(duas) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 474,76 (qua-
trocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos ), perfazendo 
um total de R$ 949,52 (novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e 
dois centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS. 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2433/2019- DGPC/OD/
DRF DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/554045, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 18 a 20/11/19;
1 . DPC - LUIZ ANTONIO FERREIRA - MAT:5824710
2 . IPC - RAIMUNDO CARLOS PESSOA JUNIOR - MAT:57233639
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 474,76 (qua-
trocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos. ), perfazendo 
um total de R$ 949,52 (novecentos e quarenta e nove reais e cinquen-
ta centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS.
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2434/2019- DGPC/OD/
DRF DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019542037, que solicitou o des-
locamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao municí-
pio de MUANÁ, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE APURAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS INTERNAS, no período de 18 a 20/11/19;
1 . DPC - RENATO LOPES TARALLO - MAT:57192645
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que pro-
videncie o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de 
R$ 474,76 (quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis cen-
tavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS.
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2435/2019- DGPC/OD/
DRF DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/552312, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BREVES, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 18 a 22/11/19;
1 . IPC - MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES - MAT:5410690
2 . EPC - WELTON IGOR SILVA DA SILVA - MAT:57233681
3 . DPC - MARIZOL VASCONCELOS DE ALMEIDA - MAT:5914020
4 . IPC - AUGUSTO CESAR MARINHO VASCONCELOS - MAT:5940059
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 04(quatro) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 949,52 
(novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos. ), perfa-
zendo um total de R$ 3.798,08 (três mil, setecentos e noventa e oito reais e 
oito centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS.
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2436/2019- DGPC/OD/
DRF DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019500091, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao mu-
nicípio de FLORESTA DO ARAGUAIA, a fi m de realizar EX-
PEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 13 a 14/11/19.;
1 . ADM - MIRACI MORAES DA SILVA - MAT:63843
2 . ADM - MARLENE SILVA DE MORAES - MAT:70033
3 . EPC - MARIA NORMA DA SILVA GURJAO MATOS - MAT:57444
4 . ADM - DORIEDSON PINHEIRO DRAGO - MAT:57193738
5 . IPC - ANTONIO MARIA TRINDADE AMARAL - MAT:40550
6 . PAP - MARLENE VEIGA DOS SANTOS - MAT:59137
7 . PAP - MARIA DE NAZARE DA SILVA - MAT:469793
8 . PAP - RAIMUNDO RUY HOLANDA DOS SANTOS - MAT:5703964
9 . PAP - ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO RODRIGUES - MAT:57207
10 . PAP - MARIA DO CARMO DE ALMEIDA MIRANDA - MAT:70670
11 . PAP - JOSE NAZARENO MARQUES ALVES - MAT:5157129
12 . PAP - JORGEMAR ALVES DA SILVA - MAT:5703913
13 . - KALAMIDE DOS PASSOS RIBEIRO - MAT:5914351
14 . - ANANDA NAUJ ROCHA AGUIAR - MAT:57214513
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 01(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 237,38 
(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), perfazendo um 
total de R$ 3.323,32 (três mil, trezentos e vinte e três reais e trinta e dois 
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS.
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 495957

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 042/2019-PCE/SEJUDH
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 
e a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos/PA, CNPJ nº 
05.054.895/0001-60. CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Cooperação mútua 
entre as partes, com o objetivo de instalação e funcionamento de uma Se-
ção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de identidade) e Criminal 
(Expedição de Antecedentes Criminal) no município de Belém e interior 
do Estado/PA. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publica-
ção. FORO: Belém-PA. DATA DA ASSINATURA: 11/11/2019. ORDENADOR: 
Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil/PA. 
SECRETARIA: Hugo Rogério Sarmanho Barra. Secretário de Estado de Jus-
tiça e Direitos Humanos/PA. ENDEREÇO DAS PARTES: Avenida Magalhães 
Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-170, Belém-PA e Rua 28 de 
Setembro, nº 339, Bairro: Comércio, CEP: 66.010-100, Belém/PA. Repu-
blicado por ter saído com incorreção no DOE nº 34034 de 13/11/2019.

Protocolo: 495885

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

ERRATA
.

ONDE SE LÊ:
NATUREZA DA DESPESA: 339030
LEIA-SE:
NATUREZA DA DESPESA: 339039
NÚMERO DO DOE: 34032
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 494110

Protocolo: 495960

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 439/19 DE 12 NOVEMBRO DE 2019 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO  o Protocolo 2019/549474.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados neste 
Centro de Perícias:
De: 27/12/2019 a 25/01/2020.
Bernadete de Lourdes Guerreiro Reale – Perito Criminal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 12 de No-
vembro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 495690

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3719/2019 – DG/CCCLIN, 
05 DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA nº 3280/2014 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da PORTARIA 3280/2014/DG, e que a Requerente – S.E.S.M 
MEDICOS S/S LTDA- CLIMEPTRAN- BELÉM comprovando o cumprimento 
dos Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento conforme 
Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
Departamento.


